
LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

Richiamata la propria delibera n. 2201 del 18 dicembre 

2023 “Aggiornamento dell'elenco degli agglomerati esistenti di 

cui alle DGR 201/2016, 569/2019 e 2153/2021 e dei termini 

previsti dalla Delibera di Giunta Regionale n. 2238/2022 per 

l'adeguamento degli agglomerati presenti in Regione”, ed in 

particolare la Tabella 6 “Agglomerati di consistenza compresa 

tra 200 e 1.999 AE, Priorità 1A” in Allegato I;  

Visti: 

- la nota avente ad oggetto “Richiesta aggiornamento DGRER n. 

2201/2023” inviata da Hera SpA Direzione Acqua, acquisita 

con Prot. n. 298080 del 20.03.2024, con la quale: 

• si richiede, alla luce dei danni riportati a seguito 

dell’alluvione del maggio 2023, dalla rete fognaria e 

dal depuratore dell’agglomerato cod. AFC0091 

“Premilcuore” in comune di Premilcuore (FC), di valutare 

la possibilità di rettificare la Tabella 6 “Agglomerati 

di consistenza compresa tra 200 e 1.999 AE, Priorità 1A” 

in Allegato I alla delibera n. 2201/2023, inserendo tale 

agglomerato fra quelli per i quali è previsto un 

“adeguamento impianto, verifica capacità depurativa e 

trattamento reti non depurate entro il 01/07/2027”; 

• si segnala la presenza di un errore materiale nella sopra 

richiamata Tabella 6, Allegato I, relativo 

all’agglomerato cod. AFE0288 “Quartiere” in Comune di 

Portomaggiore (FE), per il quale è stata erroneamente 

indicata come data di adeguamento prevista il 31/03/2024 

anziché il 31/12/2024; 

- la nota avente ad oggetto “Adeguamento degli 

scarichi di acque reflue urbane di cui al D.G.R. 2201/2023. 

Interventi in priorità 1A, aggiornamento sullo stato di 

avanzamento dei lavori”, inviata da SorgeAqua S.r.l., 

acquisita a Prot. n. 344192 del 29.03.2024, nella quale si 

chiede di prorogare il termine di adeguamento 

dell’agglomerato cod. AMO0225 “Case Ponte Fossa - Via 

Giorgina” in comune di Nonantola (MO), al 31/08/2024 per 

problemi legati alle interferenze del cantiere con la 

viabilità durante il periodo scolastico “in maniera tale da 

eseguire i lavori successivamente alla data del 06/06/2024, 

termine dell’Anno Scolastico 2023/2024 e delle relative 



corse scolastiche, senza arrecare disagio ai trasporti 

pubblici ed agli utenti interessati”; 

- la richiesta di IRETI SpA con nota acquisita agli atti con 

Prot. n. 376487 del 10.04.2024 avente per oggetto “Richiesta 

ulteriore proroga dei termini per la messa in esercizio del 

Depuratore di San Lorenzo, sito nel Comune di 

Castell’Arquato (PC), per problematiche non dipendenti da 

IRETI S.p.A. Rif.: DGR n. 2153 del 20/12/2021, come 

modificata dalla DGR 2338 del 27/12/2022 e dalla DGR n. 

2201 del 18/12/2023.” in cui si rappresenta l’impossibilità 

per la scrivente di “avviare l’impianto entro il 30.04.2024, 

in quanto risultano ancora in corso di esecuzione, da parte 

di e-Distribuzione, i lavori (completamento linea aerea di 

media tensione, fornitura ed installazione trasformatore su 

palo, installazione del contatore d’utenza) per 

l’attivazione della fornitura di energia elettrica al nuovo 

impianto”, chiedendo un’ulteriore proroga di 2 mesi, con 

conseguente posticipazione del termine al 30.06.2024, e la 

necessità di acquisire l’atto di servitù che dovrà essere 

rilasciato da parte della Giunta comunale di 

Castell’Arquato; 

Visti, inoltre: 

- la delibera del Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023 

con la quale è stato dichiarato, ai sensi degli articoli 7, 

comma 1, lettera c), e 24, comma 1, del decreto legislativo 

2 gennaio 2018, n. 1, lo stato di emergenza in conseguenza 

delle avverse condizioni meteorologiche che, a partire dal 

giorno 1° maggio 2023, hanno colpito il territorio delle 

province di Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, di 

Ferrara, di Ravenna e di Forlì-Cesena; 

- il decreto del Presidente della Repubblica del 10 luglio 

2023, ammesso alla registrazione alla Corte dei Conti il 14 

luglio 2023, foglio n. 2026, con il quale il Generale di 

corpo d’armata Francesco Paolo Figliuolo è stato nominato 

Commissario straordinario alla ricostruzione per tale 

emergenza; 

- l’ordinanza del Commissario straordinario alla 

ricostruzione nel territorio delle Regioni Emilia-Romagna, 

Toscana e Marche n. 6/2023, con la quale si dispone il 

finanziamento degli interventi eseguiti nei territori 

colpiti dall’emergenza e caratterizzati dal requisito della 

“somma urgenza”; 

- l’ordinanza del Commissario straordinario alla 



ricostruzione nel territorio delle Regioni Emilia-Romagna, 

Toscana e Marche n. 17/2024, con la quale sono disciplinate 

le modalità per l’attuazione dei lavori di ripristino dei 

danni subiti dal servizio idrico integrato e dal servizio 

gestione rifiuti urbani, necessari a superare lo stato di 

emergenza e segnalati dalla regione Emilia-Romagna con 

comunicazione del 8 settembre 2023; 

 Ravvisato che, nelle sopra richiamate ordinanze 

commissariali, sono previsti interventi sugli impianti di 

fognatura e depurazione nel comune di Premilcuore, essendo 

stati gravemente danneggiati dagli eventi alluvionali e di 

dissesto idrogeologico; 

 Valutato che il termine di realizzazione e messa in 

servizio di tale nuovo depuratore, previsto per il 01/07/2027 

sia congruo; 

Verificato che, con propria nota Prot. n. 1180814 del 

27/11/2023, ATERSIR aveva comunicato la necessità di prorogare 

i termini di adeguamento del depuratore di Quartiere al 

31/12/2024 per motivi indipendenti dalla volontà del gestore; 

Preso atto che il testo della delibera n. 2201/2023 

contiene un errore materiale in Allegato I, Tabella 6, riferito 

all’agglomerato cod. AFE0288 “Quartiere”, per il quale è stata 

erroneamente indicata come data di adeguamento prevista il 

31/03/2024 anziché il 31/12/2024; 

 Ritenuta condivisibile la richiesta di posticipare 

l’inizio dei lavori per l’adeguamento dell’agglomerato AMO0225 

(Campazzo, di Case Ponte Fossa e della zona di via Giorgina) 

al termine dell’anno scolastico 2023-2024, al fine di non 

arrecare disagio agli utenti del servizio di trasporto pubblico 

scolastico interferito dal cantiere e, conseguentemente, di 

prorogare il termine di detto adeguamento al 31/08/2024, come 

da richiesta del Gestore sopra richiamata; 

 Ritenuto, infine, opportuno concedere un’ulteriore 

proroga all’attivazione dell’intervento a servizio 

dell’agglomerato cod. APC0133 “San Lorenzo” al 30/06/2024, 

tenuto conto dell’impegno del Gestore IRETI di attivare il 

depuratore non appena ottenuto l’allaccio alla rete elettrica; 

Valutata, per le motivazioni sopra richiamate, 

l’opportunità di modificare la Tabella 6 “Agglomerati di 

consistenza compresa tra 200 e 1.999 AE, Priorità 1A” riportata 

in Allegato I parte integrante della delibera  

n. 2201 del 18 dicembre 2023 nei seguenti termini: 



- inserire l’agglomerato cod. AFC0091 “Premilcuore” fra 

quelli per i quali è previsto un “adeguamento impianto, 

verifica capacità depurativa e trattamento reti non 

depurate entro il 01/07/2027”; 

- indicare come data di adeguamento prevista per 

l’agglomerato cod. AFE0288 “Quartiere” il 31/12/2024 

anziché il 31/03/2024; 

- indicare come data di adeguamento prevista per 

l’agglomerato cod. AMO025 “Case Ponte Fossa - Via Giorgina” 

il 31/08/2024 anziché il 30/06/2024; 

- indicare come data di adeguamento prevista per 

l’agglomerato cod. APC0133 “San Lorenzo” il 30/06/2024 

anziché il 30/04/2024; 

Ritenuto necessario, di conseguenza, rettificare la 

propria delibera n. 2201/2023 sostituendo la Tabella 6 

“Agglomerati di consistenza compresa tra 200 e 1.999 AE, 

Priorità 1A” riportata in Allegato I parte integrante alla 

medesima DGR con la Tabella 6 avente medesimo titolo riportata 

in Allegato I parte integrante alla presente Delibera, in cui 

sono state apportate le modifiche di seguito riassunte, 

evidenziate da uno sfondo grigio nella tabella in Allegato I 

alla presente deliberazione: 

Codice 

agglom. 

Denominazione 

agglomerato 
Contenuto DGR 2201/2023 

Modifiche apportate 

dalla presente DGR 

AFC0091 Premilcuore 
Adeguato (non previsti 

interventi in Tabella 6) 

Inserito intervento con 

priorità 1A, reti non 

depurate, termine 

adeguamento: 01/07/2027 

AFE0288 Quartiere 
Termine adeguamento: 

31/03/2024 

Termine adeguamento: 

31/12/2024 

AMO0225 
Case Ponte Fossa 

- Via Giorgina 

Termine adeguamento: 

30/06/2024 

Termine adeguamento: 

31/08/2024 

APC0133 San Lorenzo 
Termine adeguamento: 

30/04/2024 

Termine adeguamento: 

30/06/2024 

 

Richiamati: 

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, recante “Testo unico in 

materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella 

Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.; 

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 



pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

Richiamati, per gli aspetti organizzativi e gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni, i 

seguenti atti: 

- la DGR n. 325 del 07/03/2022, “Consolidamento e 

rafforzamento delle capacità amministrative: 

riorganizzazione dell'ente a seguito del nuovo modello di 

organizzazione e gestione del personale”, con decorrenza dal 

1/4/2022; 

- la DGR n. 426 del 21/3/2022 “Riorganizzazione dell’ente a 

seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del 

personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori 

Generali e di Agenzia”; 

- la determinazione del Direttore Cura del Territorio e 

dell’Ambiente n. 5615 del 25/3/2022 “Riorganizzazione della 

Direzione Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente. 

Istituzione Aree di lavoro. Conferimento incarichi 

dirigenziali e proroga incarichi di posizione 

organizzativa”; 

- la determinazione del Direttore Cura del Territorio e 

dell’Ambiente n. 23659 del 30/11/2022 “Conferimento 

incarichi dirigenziali presso la Direzione Generale cura del 

territorio e ambiente”; 

- la DGR n. 157 del 29 gennaio 2024 “Piano integrato delle 

attività e dell’organizzazione 2024-2026. Approvazione”; 

- la DGR n. 474 del 27/03/2023 “Disciplina organica in materia 

di organizzazione dell'ente e gestione del personale. 

Aggiornamenti in vigore dall’1 aprile 2023 a seguito 

dell'entrata in vigore del nuovo ordinamento professionale 

di cui al titolo iii del CCNL funzioni locali 2019/2021 e 

del PIAO 2023/2025.”; 

- la DGR n. 468 del 10/4/2017 “Il sistema dei controlli interni 

nella Regione Emilia-Romagna”;  

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della 

Giunta regionale del 13/10/2017 PG/2017/0660476 e del 

21/12/2017 PG/2017/0779385 contenenti le indicazioni 

procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli 

interni predisposto in attuazione della sopra citata 

deliberazione n. 468/2017; 



 Dato atto che il responsabile del procedimento ha 

dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche 

potenziale, di interessi; 

Dato atto dei pareri allegati; 

Su proposta della Vicepresidente assessore alla 

transizione ecologica, contrasto al cambiamento climatico, 

ambiente, difesa del suolo e della costa, protezione 

civile 

A voti unanimi e palesi 

D E L I B E R A 

1. di rettificare, per le ragioni espresse in premessa, che 

qui si intendono integralmente richiamate, la propria 

delibera n. 2201/2023, sostituendo la Tabella 6 

“Agglomerati di consistenza compresa tra 200 e 1.999 AE, 

Priorità 1A” riportata in Allegato I parte integrante alla 

medesima DGR con la Tabella 6 avente medesimo titolo 

riportata in Allegato I parte integrante alla presente 

Delibera, in cui sono state apportate le modifiche di 

seguito riassunte, evidenziate da uno sfondo grigio nella 

tabella in  Allegato I: 

Codice 

agglom. 

Denominazione 

agglomerato 
Contenuto DGR 2201/2023 

Modifiche apportate 

dalla presente DGR 

AFC0091 Premilcuore 
Adeguato (non previsti 

interventi in Tabella 6) 

Inserito intervento con 

priorità 1A, reti non 

depurate, termine 

adeguamento: 01/07/2027 

AFE0288 Quartiere 
Termine adeguamento: 

31/03/2024 

Termine adeguamento: 

31/12/2024 

AMO0225 
Case Ponte Fossa 

- Via Giorgina 

Termine adeguamento: 

30/06/2024 

Termine adeguamento: 

31/08/2024 

APC0133 San Lorenzo 
Termine adeguamento: 

30/04/2024 

Termine adeguamento: 

30/06/2024 

 

2. di confermare la propria delibera n. 2201/2023 in ogni 

altra sua parte; 

3. di dare atto che, per quanto previsto in materia di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si 

provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed 

amministrative richiamate in parte narrativa e, in 

particolare, a quanto previsto dal Piano Integrato delle 

attività e dell'organizzazione 2024-2026, ai sensi 



dell’art. 7 bis, comma 3, del d.lgs. n. 33 del 2013 e 

ss.mm.ii.; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico. 


